
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI
Determinazione n. 1060 del 27/10/2021

      
 

Oggetto: DI  582 DEL 25/06/2021 E DI 759 DEL 06/08/2021 INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: DI  582 DEL 25/06/2021 E DI 759 DEL 06/08/2021 INTEGRAZIONE IMPEGNO DI 
SPESA.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI AMMINISTRATIVI E MANUTENZIONI

Richiamate
 la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO UNICO 
DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021  ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE,  esecutiva, e ss.mm.ii.;
 la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto  PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE, 
esecutiva, e ss.mm.ii;
 la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;
 la determinazione n. 1014 del 02/09/2016 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/09/2016 AL 31/08/2019 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
AUSILIARI 4”. IMPEGNO DI SPESA ULTIMO QUADRIMESTRE 2016 ED ESERCIZI 2017 – 2018. 
SIMOG 6791034A88 (CON RIFERIMENTO AL C.I.G. CONVENZIONE 6013708CD2” con la quale 
è stato assunto impegno di spesa per il servizio di pulizia fino al 31/12/2018;
 la determinazione n. 1134 del 10/09/2018 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/09/2016 AL 31/08/2019 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
AUSILIARI 4”. IMPEGNO DI SPESA PERIODO 01/01- 31/08/2019. SIMOG 6791034A88 (CON 
RIFERIMENTO AL C.I.G. CONVENZIONE 6013708CD2) modificata con determinazione di 
impegno n. 157 dell’1/03/2019, con la quale è stato assunto impegno di spesa per il periodo 01/01-
31/08/2019;
 la determinazione n. 1065  del 26/08/2019 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/09/2019 AL 30/04/2020 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
AUSILIARI 4”. PROROGA TECNICA. SIMOG 8013916CAE “ con la quale è stato prorogato al 
30/04/2020 l’affidamento ed è stato assunto il corrispondente impegno di spesa;
 la determinazione n. 498 del 29/05/2020 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/05/2020 AL 30/09/2020 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
AUSILIARI 4”. PROROGA TECNICA. SIMOG 832476121A (CON RIFERIMENTO AL C.I.G. 
CONVENZIONE 6013708CD2), con la quale è stato prorogato al 30/09/2020 l’affidamento ed è 
stato assunto il corrispondente impegno di spesa;  
 la determinazione n. 1071  del 24/09/2020 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/10/2020 AL 31/12/2020 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
AUSILIARI 4”. PROROGA TECNICA. S-CIG Z4D2E6F851 (CON RIFERIMENTO AL C.I.G. 
CONVENZIONE 6013708CD2) con la quale è stato prorogato al 31/12/2020 l’affidamento ed è 
stato assunto il corrispondente impegno di spesa;
 la determinazione  n.1429 del 11/12/2020 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/01/2021 AL 30/06/2021 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
AUSILIARI 4”. PROROGA TECNICA. CIG 854940368A (CON RIFERIMENTO AL C.I.G. 
CONVENZIONE 6013708CD2)” con la quale è stato prorogato al 30/06/2021 l’affidamento ed 
assunto il corrispondente impegno di spesa;
 la determinazione  n.582 del 25/06/2021 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/07/2021 AL 31/07/2021 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

AUSILIARI 4”. PROROGA TECNICA. CIG Z32323EA1A (CON RIFERIMENTO AL C.I.G. 
CONVENZIONE 6013708CD2)” con la quale è stato prorogato al 30/07/2021 l’affidamento ed 
assunto il corrispondente impegno di spesa;
 la determinazione  n.759 del 06/08/2021 ad oggetto “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/08/2021 AL 31/08/2021 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE INTERCENT-ER “PULIZIE, SANIFICAZIONE E SERVIZI 
AUSILIARI 4”. PROROGA TECNICA. CIG Z5A32AF23D   (CON RIFERIMENTO AL C.I.G. 
CONVENZIONE 6013708CD2)” con la quale è stato prorogato al 30/08/2021 l’affidamento ed 
assunto il corrispondente impegno di spesa;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019; 

Visto il D.L.gs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

Premesso che con le proprie determinazioni n. 582/2021 e 759/2021  sopra richiamate sono stati 
assunti impegni di spesa per il servizio di pulizia e sanificazione per il periodo, rispettivamente, di 
luglio ed agosto 2021;

Verificato che gli uffici hanno richiesto nel corso dei due mesi, luglio ed agosto,  ulteriori 
sanificazioni aggiuntive per lo svolgimento di incontri e che sono stati inserite anche le pulizie e 
sanificazioni aggiuntive per  nuovi immobili ( ex CUP);

Dato atto che occorre integrare  i seguenti impegni di spesa per far fronte alle necessità richieste a 
favore di CNS - Consorzio Nazionale Servizi con sede legale in Bologna, via della Cooperazione 
n.3, iscritta al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Bologna al n.02884150588, P. IVA 
03609840370:
  
 impegno n.3098/2021 assunto con determina n. 582 del 25/06/2021 alla codifica 
11011.03.001788 - CAP  1788/0 PULIZIA UFFICI COMUNALI - COVID – A.A.A. integrazione di € 
2.339,57, di cui imponibile € 1.917,68 oltre iva 22% per € 421,89, (importo complessivamente 
impegnato € 5.023,57
 impegno n.3441/2021 assunto con determina n.759 del 06/08/2021 alla codifica 
11011.03.001788 - CAP  1788/0 PULIZIA UFFICI COMUNALI - COVID – A.A.A. integrazione di € 
2.789,30, di cui imponibile € 2.286,31 oltre iva 22% per € 502,99, (importo complessivamente 
impegnato € 5.473,30;

Dato atto: 
 che si procederà alla pubblicazione del  presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente”, nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;
 che, in base al d.lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - t.u. delle norme sulla sicurezza e salute 
nei luoghi di lavoro, i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione 
appaltante rientra fra le fattispecie non soggette alla redazione del DUVRI da parte del 
committente;
 che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e s.m.i., 
al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto 
sono stati richiesti i seguenti cig Z32323EA1A (impegno 3098/2021) e Z5A32AF23D (impegno 
3441/2021) (con riferimento al C.I.G. Accordo Quadro 6013708CD2) all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici;

Verificata la regolarità contributiva della ditta in argomento, conservata agli atti;

http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che l’ impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse 
finanziarie assegnate dal P.E.G. al sottoscritto Responsabile di Servizio, incaricato con nota del 
Dirigente del Settore prot. 0027846/2019;  
Accertato preventivamente, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
 regolarità dell’istruttoria svolta
 rispetto della tempistica prevista per legge
 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

DETERMINA
1. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. 241/90, 
dando atto che le stesse si intendono qui espressamente ed integralmente richiamate;

2. di integrare  i seguenti impegni di spesa per far fronte alle necessità richieste a favore di 
CNS - Consorzio Nazionale Servizi con sede legale in Bologna, via della Cooperazione n.3, iscritta 
al Registro delle Imprese presso il Tribunale di Bologna al n.02884150588, P. IVA 03609840370:
 impegno n.3098/2021 assunto con determina n. 582 del 25/06/2021 alla codifica 
11011.03.001788 - CAP  1788/0 PULIZIA UFFICI COMUNALI - COVID – A.A.A. integrazione di € 
2.339,57, di cui imponibile € 1.917,68 oltre iva 22% per € 421,89, (importo complessivamente 
impegnato € 5.023,57
 impegno n.3441/2021 assunto con determina n.759 del 06/08/2021 alla codifica 
11011.03.001788 - CAP  1788/0 PULIZIA UFFICI COMUNALI - COVID – A.A.A. integrazione di € 
2.789,30, di cui imponibile € 2.286,31 oltre iva 22% per € 502,99, (importo complessivamente 
impegnato € 5.473,30;

3. di dare atto che al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti 
delle forniture in oggetto sono stati richiesti i seguenti cig Z32323EA1A (impegno 3098/2021) e 
Z5A32AF23D (impegno 3441/2021) (con riferimento al C.I.G. Accordo Quadro 6013708CD2) 
all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici;

4. di precisare a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente T.U.EE.LL. che trattasi di spesa 
ricorrente;

5. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, 
nella sotto-sezione di 1° livello “Bandi di gara e contratti”, ai sensi del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

6. di dare atto che la scadenza della spesa  impegnata con il presente provvedimento, ai sensi 
dall' art.183 del D. Lgs 267/2000 come modificato dall'art. 74 del D. lgs n.118/2011, è prevista 
entro l’esercizio 2021;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento.  

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

DALLA VECCHIA PATRIZIA / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


